
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 copia

ORDINANZA N° 60 Del 16-11-2020

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente in materia di contenimento emergenza
epidemiologica da Covid-19 - Sospensione mercato settimanale alimentare e non alimentare
Sospensione vendita in forma itinerante, ambulanti provenienti da altri comuni di prodotti
alimentari e non alimentari.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Richiamato il DPCM del 17 maggio 2020;

Vista l’Ordinanza contingibile ed urgente della Regione Siciliana n. 21 del 17 maggio 2020;

Tenuto conto delle linee guide con riferimento al “Commercio al dettaglio su aree pubbliche”
(mercati, fiere, mercatini degli hobbisti);

Visto il DPCM del 13.10.2020, integrato dal DPCM del 18.10.2020 e del 24.10.2020;

Vista l’Ordinanza della Regione Siciliana n. 51 del 24 ottobre 2020;

Vista la legge 23 febbraio 1978 n. 833, recante Istituzione del Serizio Sanitario Nazionale ed in
particolare l’art. 32 (funzione di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria)  la quale  prevede
che il Sindaco possa emettere Ordinanze di carattere contingibile e urgente in materia di igiene,
sanità pubblica e di polizia veterinaria con efficacia estesa al territorio comunale;

Considerato l’evolversi dell’epidemia da Covid-19, ritenuto  necessario ed urgente  sospendere con
decorrenza immediata il mercato settimanale alimentare e non alimentare fino al protrarsi
dell’evolversi dell’epidemia, acconsentendo  la vendita di prodotti alimentari e non alimentari
esclusivamente ai residenti nel territorio comunale;

Ritenuto di vietare ogni forma di vendita nel territorio  del Comune  di Valguarnera agli ambulanti
itineranti provenienti da atri comuni.

Vista l’Ordinanza n. 60 del 16.11.2020;

ATTESO CHE, con nota inoltrata alla Prefettura di Enna a mezzo PEC in data 11.11.2020 dal
Comune di Valguarnera che per nome e per conto dei Comuni ricadenti nel territorio di competenza
dell'ASP 4 Enna, esprimono particolare preoccupazione sull'evoluzione della diffusione del
coronavirus nella provincia di Enna;

VISTA la nota inviata in data 14.11.2020 a mezzo PEC con la quale, facendo seguito alla
precedente richiesta, si è richiesto un confronto urgente con modalità telematiche con l’ASP di
Enna al fine di avere contezza della reale situazione epidemiologica del Comune di Valguarnera al
fine l’adozione di ulteriori misure precauzionali e di contrasto alla diffusione del COVID-19;



CONSIDERATO che il sistema sanitario Provinciale ormai è al collasso, in quanto non sono più
disponibili posti per il ricovero negli ospedali della provincia;

CONSIDERATO che la maggior parte degli ambulanti provengono da altri comuni con un elevato
indice di contagio e rappresentano un potenziale pericolo per la popolazione;

SENTITI i colleghi Sindaci del Libero Consorzio di Enna, nelle diverse Videoconferenze, i quali
molti hanno già emesso ordinanza di sospensione del mercato settimanale;

SENTITI i Dirigenti dell’ASP di Enna nella videoconferenza del 13.11.2020, e in quell’occasione
ho espresso le preoccupazioni per non avere un quadro chiaro della situazione epidemiologica
locale;

RILEVATA nei Report giornalieri inviati dall’ASP, un numero 39 di Positivi e un numero 18 di
A1 e A1C che risultano essere nettamente inferiori rispetto ai Soggetti posti in Isolamento
obbligatorio;

PRESO ATTO, che la decisione di emanare una Ordinanza a tutela della salute pubblica afferisce
per Legge al Sindaco del Comune, il quale, in ultima istanza, è il Responsabile della Adozione o
non;

PRESO ATTO con i vertici dell’ASP nella Persona del Dott. Emanuele Cassarà, alla presenza del
Vice Prefetto di Enna, Dott. Giuseppe Sidona, non è addivenuto ad una soluzione condivisa da tutti
e che lo stesso è terminato senza una votazione o sottoscrizione di un accordo preciso;

CONSIDERATO che fino ad oggi, non sono riuscita a confrontarmi con il Dipartimento di
Prevenzione per avere un quadro chiaro della situazione epidemiologica locale;

CONSIDERATO che il Sindaco è chiamato, comunque, alla assunzione di Responsabilità come
massima Autorità Sanitaria del Comune, a prendere una decisione in un senso o nell’altro, dopo
essersi confrontato, anche in assenza di un accordo condiviso e che lo stesso, in ultima analisi,
conosce meglio la realtà della propria Comunità e tutti gli attori del territorio e le problematiche
specifiche;

RAVVISATA quindi la necessità e l’urgenza di dover limitare quanto più possibile gli
assembramenti e gli spostamenti da e verso il Comune di Valguarnera Caropepe e impedire il
crearsi di situazioni potenzialmente favorevoli alla diffusione ulteriore del contagio;

Revocate le precedenti Ordinanze

ORDINA

Ai titolari di posteggio del mercato settimanale del settore alimentare e non  alimentare, con1.
decorrenza immediata, la sospensione delle attività di vendita fino al protrarsi dell’epidemia
o meglio fino a quando si avrà un quadro epidemiologico chiaro, nei limiti di cui al punto 2;

Nel mercato settimanale, è acconsentita la vendita di prodotti alimentari e non alimentari,2.
esclusivamente ai titolari di posteggio residenti nel territorio di Valguarnera;

I titolari di posteggio di via S.Elena, residenti nel Comune di Valguarnera, utilizzeranno lo3.
spazio per la collocazione delle bancarelle sul lato destro della strada (tratto compreso tra la
Piazza Garibaldi e la via S. Elena);



È vietata ogni forma di vendita nel territorio del Comune di Valguarnera agli ambulanti4.
itineranti provenienti da altri comuni;

Ai titolari di posteggio nonché agli utenti del mercato l’obbligo dell’uso della mascherina, il5.
divieto di creare assembramenti e il mantenimento della distanza sociale tra persone di
almeno 1 metro.

L’innosservanza della presente Ordinanza comporta sanzioni amministrative e penali
previste dalla Legge.

DEMANDA

Alle Forze dell’Ordine la esecuzione della presente Ordinanza.

INFORMA

Che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR nei termini previsti
dall’art 29 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.
Entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Regione Siciliana nei
termini previsti dall’art. 8 e seguenti del D.R 24/11/1971 n. 1199

DISPONE

La trasmissione della presente Ordinanza alla :
Prefettura di Enna;
Polizia Locale di Valguarnera Caropepe,
Stazione Carabinieri di Valguarnera Caropepe;
Commissariato di P.S. di Piazza Armerina;
Comando Provinciale GdF di Enna,
ASP di Enna.

                                                                                                                          IL SINDACO
    F.to: L’Isp. Francesco Villareale                                                     f.to Dott.ssa Francesca Draià


